87 effrenis violat nullo discrimine sexum.
 88 Impius in patrem, scortator publicus, ipsum
 89 auspiciam tribuet Tuscana petentibus arva.
 90 Pontifici patribusque ducem dabis ordine talem ?
 91 Celsior antistes, Petri successor et heres,
 92 vosque viri proceres, capitis qui a cardine nomen,
 93 hunc, apices vestros qui sordibus inquinat atris,
 94 moribus et studiis Epicuri infamat honorem,
 95 hunc verbis, hunc verberibus vultuque minaci
 96 pellite sintque bonis exempla insignia cunctis,
 97 quales vos homines fugitis qualesque probatis :
 98 vaniloquos, scurras, solo de ventre loquentes,
 99 mortiferum veluti basiliscum, avertitis hostes ;
 100 aut homini querulam solvant jejunia vitam.

Vale et linguam compesce labello.

- C_31 v.1 Musarum decus, Antoni, per saecula salve
 2 Theocritum antiquum Siculae telluris alumnum
 3 effingis, prisca revocans dulcedine vatem.
 4 Sicelides Latio per te dabit Aetna Camenas.
- C_32 v.1 Nix ego de caelo spisso delapsa volatu
 2 advenio, juvenes, vestros amplectier artus
 3 exoptans, laetosque animis infundere lusus.
 4 Vos autem fugitis, thalamis ceu femina clausis.
 5 Ite igitur, celeresque manus innectite ludo ;
 6 vos voco, vos moneo, vos prompti audite vocantem.
 7 Frigore ab hoc calidos capiet vos alta Minerva.
 8 Vos decus Estense ac memorandae gloria gentis
 9 permoveat Leonellus ovans. Hunc ecce per urbem
 10 consequitur legio juvenum, quos undique clare
 11 voce tubae vocitat ; jacitur densissimus imber
 12 et niveis glomerata pilis furit altera grando ;
 13 vixque senex cessat ; teneor quoque virgo pudore.
- C_33 v.1 Nomina septenum sapientum Graecia cantat,
 2 partibus et natos diversis orbis honorat.
 3 Inclita nam genuit celebrem Bianta Prienne ;
 4 inde Solone suo clarae laetantur Athenae ;
 5 Miletus generat perdoctum antiqua Thaletem ;
 6 atque Mitylena praeclarum Pittacum edit.
 7 Se genitum rigida gaudet Lacedaemone Chilon.
 8 Te, Periandre, creat laudata aere Corinthus,
 9 Lindon at in caelum cum laude, Cleobule, tollis.
- C_34 v.1 Non ego lucra bonis censebo inimica nec ipsas
 2 divitias, vitae varius quas postulat usus.

3 Unde fami praebebis opem membrisque pedique,
 4 perfractumque juves, arcam si poscat, amicum ?
 5 Quod si plectra, lyrae et citharae dulcedo canorae
 6 adducet segetes tibi vel cum vitibus uvas,
 7 auritos lepores, vitulos, cum matribus agnos,
 8 aerias silvas montisque cacumina duri,
 9 qualem prisca ferunt volvisse Amphiona cantu,
 10 tunc lucra, divitias, tunc aspernator amatas,
 11 tunc vulgi indoctos, fas est, contemne latratus.
 12 Nonne vides nudas cum risu errare Camenas,
 13 calceus ut fundat digitos, tremat artus ab aura ?
 14 "Smyrnaeum carmen" rident et Apolline cantus ;
 15 si loquitur vates, sibi crebra "ciconia pinsit".
 16 Divitias satur et locuples contemne, poeta.

C_35 v.1 Omnes Herculei fleverunt fata Johannis,
 2 ipsae etiam in silvis congemuere ferae.
 3 Amissamque suam cuncti doluere salutem,
 4 uno quae stabat pectore in Herculeo.
 5 Tantum illi, Aviceneu, tantum, Galiene, dedisti,
 6 ut medicos alios vinceret ingenio.
 7 Quid mundi domina et mundi natura valeret,
 8 quicquid divinus scripsit Aristoteles,
 9 non fuit ignotum illi. Nunc heu pondere corpus
 10 marmoreo premitur, spiritus astra tenet.
 11 Sed pius hoc Daniel statuit cum fratre sepulcrum,
 12 exstent officii quo monumenta sui.

C_36 v.1 Orphea quid mirum volucres et saxa ferasque
 2 humanumque genus cithara traxisse canora,
 3 cum tua mellifluos modulans manus utraque cantus
 4 alliciat surdos defunctaque corpora vita ?
 5 Praeterea casti mores gravitasque senilis
 6 urbanique sales tibi, condimenta severi
 7 pectoris accedunt ; te religiosa decorat
 8 vita sacerdotis ; quo quid praeclarius exstat ?
 9 Gaude igitur Joachine bonis, dulcissime, tantis,
 10 qui Musis lucas, quo Musae auctore relucent,
 11 pro quibus accedunt tibi grandes undique testes.

C_37 v.1 Perlege, nec tituli facies suspecta retardet :
 2 sanctior est sancta rusticitate liber.

C_38 v.1 Phoebus anhelantis et Eoo ab limite fessos
 2 ut pertinxit equos in Ibero gurgite, suetos
 3 frondibus ambrosiae nutriri, labitur imis
 4 interdum terris, pastoria tecta gregesque
 5 invisit ; duris herbis, cum lacte polenta

6 vescitur et, positis fidibus, captatur arundo
7 stridula ; fit pastor qui lucem ferre solebat.
8 Tu quoque, clare Thomas, celsae penetralia linquens
9 Pallados et solitus menti caelestia dudum
10 pabula partiri, gramen rimaris et escas
11 agrestis, humilesque meas dignaris adire
12 aediculas. Sumes quod desuetudine longa
13 sum tibi nunc rauci modulatus gutture carmen,
14 qui jubeas cygno querulam certare cicadam,
15 quod tua magna mihi virtus, sapientia vivax,
16 ingenium placuit, dulces placuere Camenae,
17 nec tenebras sed lumen amo, colo, laudo, fatebor.
18 Non errore vago, caeco nec amore tuarum
19 rerum iudicium, sed recto examine feci
20 nec quia te totis animis complector et arcto
21 pectore, sic statuo, sic stat sententia de te.
22 Ast cum te magnum divinae Palladis artes
23 ornarint, talem cum te monstrarit Apollo,
24 dilexi tacitumque tui reverentia cepit.
25 Haud igitur verax de te censura fefellit
26 doctiloquis quam crebra refert tua gloria dictis.
27 Non ego blanditor, non e Sirenibus ullas
28 ediderim voces. Quid blandimenta profarer ?
29 Jam satis ipse tuo videor donatus amore,
30 sponte tua satis et placui ; virtutibus unus
31 testis ad innumeros et fautor laudibus adsum.
32 Cur fugio quaeris pharetratae spicula mortis
33 cumque stet arcitenes cur dem mea terga minacis.
34 Credo pusillanimum cupis et vocitare paventem.
35 Sic natura jubet, vitae dux certa beatae,
36 sic socia affirmat ratio : exitialia vitem,
37 perniciosa gradu fugitem quamcumque citato.
38 Haec lex prima omnis animantis instruit, ut se,
39 ut corpus tutentur et hinc mala noxia quaeque
40 declinent, ut cuncta petant studiosa salutem.
41 Quid referam dentis, cum duris cornibus ungues,
42 rostraque, perpetuos villosis pellibus armos,
43 antra, salutiferos cuneos, latebrasque repostas,
44 quae natura dedit tela aut tutamina mater ?
45 An nescis fortem dicendum saepe fugacem,
46 nec fortem quicumque audet formidinis expers ?
47 Ille gubernator fortis qui sponte, furentis
48 cum miscet Nereus fluctus saevitque procella,
49 objecit pelago navem, si tuta propinquos
50 praestatura sinus invitet terra vocetque ?
51 Hicne virilis erat ductor qui voce catervas
52 continet atque minis, numero cum maximo et armis
53 incumbens hostis caedes intentet acerbas ?
54 Dic, tibi cur requiem et post corpora fessa soporem
55 suppeditas ? Epulis et amico vescere potu ?
56 Quod si iter ingresso cum grandine densior imber
57 ingruat arboreosque parent curvamina ramos,
58 obtulerint prope sese oculis tecta hospita, cursum
59 intrabis, vel dum tete obruat unda manebis ?
60 Haud me terruerit mors, haud discrimina cuncta
61 ne decor atque decus maneat, servetur honestas,

62 certa fides sacris ; et prisca vera Platonis
63 argumenta reor quibus est mors ipsa beatam
64 vestibulum ad vitam, modo si praecesserit insons
65 vita, gravis meritis, metuens pietate tonantis,
66 justa, nocens nulli. Nihil est quod vita beatum
67 promittat praesens, ubi maeror, vulnera, morbi,
68 luctus et insidiae, exilium, pavor, orba senectus.
69 Haec : etenim fiunt mundanae munera vitae,
70 quae ne vita quidem, si nomina vera loquamur.
71 Hic mortis regnum, corruptio possidet omnia,
72 interitus latam importat cum caede ruinam.
73 Denique nulla potest tam formidabilis esse
74 mors homini, sceleris quam mens sibi conscia diri,
75 atque exspectatis acres cruciatibus ictus,
76 quem vivum obrodit vultur, Phlegethontius ignis
77 excoquit, Eumenides atrum admovere colubrum.
78 Nec mors terrificat, post hanc tormenta minantur.
79 Non haec sacrorum, non haec documenta Platonis,
80 ultro necem ut subeam, vel ut immatura lacessam
81 fata, nec Empedoclis de more ferocior Aetnam
82 insiliam ardentem, durumve imitando Catonem
83 ipse manum gladiis in viscera pronior armem.
84 Nex his haud felix <umquam> (post poena timenda est)
85 qui letum "peperere manu lucemque perosi
86 projecere animas". Pythagorica musa vetat nos
87 ante ducis jussum e vitae statione redire,
88 quam vigili cura servandam tradidit usque.
89 Quod Pater omnipotens pereuntis conditor orbis
90 caelitus ingressus clauso clausoque regressus
91 idem utero nostram captans de corpore carnem
92 Virginis almae, generisque magister et auctor
93 humani, cum jam saevo premeretur ab hoste
94 instaretque illi nex praematura, rigatos
95 se ad Nili campos profugus cum matre recepit.
96 Quid lymphas, frondes, lapides, animalia, truncos,
97 gramina, quid numerem variis monstrata medelis
98 corporis ad curas hominum sanandaque membra ?
99 Aut contra mortes, frustra aut generata fatere.
100 Quid tam longa viro sumenda oratio docto est ?
101 Quod si prognatis vitam produco, quid ? Ipsum
102 argueris ? Non est natorum cura gerenda ?
103 Quorum animo et membris studiis atque arte medendis
104 me rex aetherei dudum praefecit Olympi.
105 Fac me deserto tutorem et patribus orbo
106 a praetore datum. Si rem socordius ipse
107 officiumque bonae fidei securus omittam
108 iudex forte sedens solves in rostra citatum ?
109 Ambiguus pueris est exitus : istius ergo
110 consilium capto, quo mentem in corpore sano
111 incolumem teneam. Quia pravos esse necesse
112 haud videam, scita quam praeditus indole quisque est.
113 Quis ego ne desim munus navare paternum
114 sedulus incumbo. Studium quid possit et usus
115 ignorat nemo : ingenium ad contraria mutat
116 saepius. Arte vides pavidos mansuescere cervos ;
117 trux leo, quem trepidare genus solet omne ferarum,

118 contremitt inspecta minitantis fronte magistri,
 119 terribilis ursos varios vidi edere ludos
 120 imperio domini. Quicquid fortuna datura est
 121 ipse lacertosos morandis ordine natis
 122 agricolas imitabor, agros qui scindere numquam
 123 vomeribus cessant, domitare ligonibus arva,
 124 in segetem fruges deponere ; nubila quamquam
 125 terrificent animos, ventus, vis grandinis, imber ;
 126 interdum gravidos decussit turbo racemos.
 127 Hactenus est lusum. Valeas et si qua petuntur
 128 ulterius, loquere tecum et dehinc tu tibi censor,
 129 tu tibi sis vates. A te responsa dabuntur
 130 docta tibi. Ad nostras ne progrediaris arenas,
 131 mellifluis Heliconis aquis assuetus amoeni,
 132 neu solitas pasci Musarum cantibus aures
 133 turpiter obtundi picarum murmure coge.

- C_39 v.1 Praeco Dei, salve, vitalia pabula nobis
 2 qui seris angustumque doces ad sidera callem ;
 3 reginam dulci quae spargant nectare celsam
 4 advehis ancillas et crinem floribus ornet,
 5 quae virtutis opes, mundi ludibria monstrent.
 6 Timothee ergo, ferens haec dona salubria, salve.
- C_40 v.1 Progenies Maneta triplexque Minerva decorant
 2 Jannotium : monumenta probant conscripta per illum.
 3 Hunc rex Alfonsus, papa hunc Nicolaus amabant
 4 insignem virtute virum. Florentia gaude
 5 inclita pro cive, qui te super aethera tollit !
- C_41 v.1 Quam celsos animos Nicolaus Marchio gestet,
 2 cum vaga fama canat, haec alta Palatia monstrant.
- C_42 v.1 Quam juvenis sapit iste senem probat ecce libellus.
- C_43 v.1 Quam suavis tremulas vincit philomela cicadas,
 2 cygnea quam raucos excellunt guttura corvos,
 3 quamque tubis culices tenui conamine cedunt,
 4 tam magnus reliquos Albertus vicerat omnes
 5 olim praecones, hodie sed vincitur a se.
- C_44 v.1 Quattuor ista solent augere negotia cuncta
 2 utile, jucundum, laudes, jungetur honestas.

C_45 v.1 Qui facis arguta reducem me a morte Camena
 2 posteritate frui, nunc Styga quid timeo ?
 3 Quas tibi tam suavi reddam pro munere grates,
 4 Musarum, Antoni, stirps, decor atque decus ?
 5 Magnus ut Hippolytum validis Epidaurius herbis
 6 ad Superos traxit ex Acherontis aquis,
 7 ac velut Eurydicem Stygiis revocabat ab undis
 8 Orpheus blandiloquae carminibus citharae,
 9 sic mihi post obitum lucem das, Virbius alter
 10 ut sim ; detergis tempus edax modulans.
 11 Quod si lege forent Parcarum stamina fracta,
 12 non sectandus eram fletibus et gemitu.
 13 Mors haec, non vita est, cumulis obsessa malorum ;
 14 ille est omnimodis vita petenda bonis.
 15 Dii, precor, Aonio plenos tibi fonte propinent
 16 haustus et stringat laurea parta comas ;
 17 laudibus aeternis post te sis ipse superstes
 18 atque per ora virum tempus in omne voles.
 19 Tu modo grandisonis, post inclita gesta, Philippum
 20 versibus Anguigerum tolle, decus Ligurum,
 21 cui quantum tribues Musarum munere vitam,
 22 tantam suscipies vivus honore ducis.
 23 Ille in te vivet illoque per omnia vives
 24 saecula, dum Latium carmina docta colet.
 25 Care, vale, Antoni ; jubeo salvere Catonem,
 26 quem virtus, leges, quem benefacta probant.

C_46 v.1 Salve cara parens, omni memorabilis aevo,
 2 cara parens, magni numinis instar habens.
 3 Quas tibi, quas dicam, mater suavissima, grates
 4 quae tibi pro tali munere dona feram ?
 5 Namque per insuetas tua venit epistula valles,
 6 haud nostrum dubitans sponte subire larem,
 7 cum sacros fontis collisque relinquat apricos,
 8 ridentis agros, florida prata, lacus.
 9 Ad natale solum precibus me accersis amicis
 10 et placido revocans me petis alma sinu,
 11 quosque diu reditus avido sub pectore verso
 12 invitas ultro : sic jubet altus amor.
 13 Defuit hoc largis quos tradis honoribus unum,
 14 hic mihi ceu summae laudis acervus adest.
 15 Nil mihi quod civi decorando cedat omittis,
 16 amplificas titulis, sedula, reque juvas.
 17 Quocirca nihil est tam durum immane feroxque
 18 quod pro te atque tuis laudibus effugiam.
 19 Edictum sequor et maternis audio jussis
 20 inque sinus solitos laetior advenio.
 21 Unum oro, spatium et redeundi tempora sume
 22 commoda, sic rebus consule et ipsa meis.
 23 Nonne vides ? Terra et pelagus conjurat in arma,
 24 caeruleos bello Mars ciet ecce deos.
 25 Cessit honos agri, vomer conflatur in ensem

26 squalidaque abductus arva colonus avet.
 27 Pacis amans Musa tranquillās expetit urbes
 28 et quae facta canit bella, futura fugit.
 29 Ut strepuere tubae, juvenes Heliconā recusant,
 30 non locus aut cura est artibus ac studiis.
 31 Dum furit interea terris atque aequore Mavors,
 32 hic velut in portu lentus agam requiem.
 33 Nec tibi me retraho, at meliora in tempora servo
 34 meque tuis trado laudibus et decori.
 35 Ast ubi depositis mater florebis ab armis,
 36 mitis et exuta casside Pallas erit,
 37 ipse tibi tenues mecum revocabo Camenas,
 38 undique si quid erit noster Apollo canet.
 39 Desine jam putridas lymphas ranamque loquacem
 40 obicere aut civis quas emit assis aquas.
 41 Est hic magnanimus princeps, clarissimus heros,
 42 Marchio munificus justitiaeque nitor,
 43 qui me praecipuo amplecti dignatur amore,
 44 et vitae auxilium et commoda multa ferens.
 45 Est patris similis stirps tam dignata parente,
 46 patris ab exemplo me Leonellus amans,
 47 Estensis decus hic gentis cultorque bonorum,
 48 cui Musae dulces atque Minerva favet ;
 49 moribus in quorum placidis vultuque sereno
 50 et liquidi fontes et philomela sedet.
 51 Fertilis hinc gremio decurrit copia pleno.
 52 Cum Junone venit Liber et alma Ceres.
 53 Te tamen, urbs veneranda, bonis praeponere tantis
 54 audeo tu vitae spes requiesque meae.
 55 Hos annos animosque tibi corpusque dicavi
 56 atque Guarinus ero tempus in omne tuus.

C_47 v.1 Salve igitur, nostra princeps aetate Thomasi,
 2 in commune parens. Hostes componis amicos,
 3 allicis externos, gignis sine conjuge natos.

C_48 v.1 Salve, igitur, pater et vates clarissime, Vegi,
 2 quo duce jam reduces veneratur Gallia musas
 3 priscaque Phoebéo revirescit carmine laurus.

C_49 v.1 Salve, terra viris pollens Ferraria, salve,
 2 atque potens opibus, varias celebrata per artes ;
 3 quam pater Eridanus largis amplectitur undis,
 4 fortiter adversum propulset ut eminus hostem ;
 5 teque ferax enutrit ager, te prata coronant ;
 6 te quoque justitia et duris celeberrimus armis
 7 Marchio magnanimus servat Nicolaus et auget.
 8 Tu procul excelsas, tu, formosissima, turres
 9 ornatasque domos aperis, quasi fronte serena
 10 invitans, nostro adventu laeteris amica.

11 Post tempestates peragrataque rura benigne
 12 suscipe nos, placidis retinens complexibus, atque
 13 hospitio dignare tuo. Tibi prisca salutis
 14 tempora jam redeant, reparent nova germina plebem
 15 amissam, foetus duplicet Lucina novos.
 16 Sic Pater omnipotens, sic Virgo puerpera firmet,
 17 ut decus aeternum et felix tibi floreat aevum.

C_50 v.1 Sex, Jugurtha, dies pereuntem carcere Romae
 2 spectarunt ; te dira fames, scelerate, peremit,
 3 ut Plutarchus, ait, veri celeberrimus auctor.

C_51 v.1 Si ditem faciunt animi, nec gaza nec aurum,
 2 regia ne dubites dicere dona tui.

C_52 v.1 Si mihi par voto ingenium fandique facultas
 2 afforet et magnum redolerent pectora Phoebum
 3 labraque proluerent pleno cratere Camenae,
 4 versibus aggrederer dignas extollere laudes
 5 pro meritis, Pisane, tuas, ut vividus omne
 6 exsuperes aevum, sic post tua fata superstes
 7 pubescas servesque novam per saecula juventam,
 8 qualiter accenso post se juvenescere fertur
 9 Assyrium phoenicia rogo et de morte renasci.
 10 Quid faciam ? Licet eximias in carmina vires
 11 mi natura neget, non saltem grata voluntas
 12 defuerit, nostrumque olim testetur amorem,
 13 quos animi veteri jungit concordia nexu.
 14 Quali acumque loquar, sat erit tua nomina servem.
 15 Haud decet ut, celsos ornans heroas honore,
 16 induperatorum faciem sagulumque vel arma
 17 nobilitans, cunctis ut sit clamare necesse
 18 "Sic oculos, sic ille manus, sic ora gerebat",
 19 principibus vitam divina ex arte perennem
 20 magnanimis tribuens, jaceas neglectus ab omni
 21 eloquio exclusus. Sinat hoc impune Minerva ?
 22 Non sinat hoc, natale solum quod laude celebras.
 23 Principio cuncti patria laetamur eadem,
 24 quae nos ambo creat germanaque nomina praestat,
 25 cui decus et famam per longas porrigis oras,
 26 cum te multimodis pangas virtutibus atque
 27 ore virum volites. Prudens, gravis atque modestus,
 28 munificus propriis, alienis fidus amicis,
 29 moribus ornatus pulchroque insignis amictu,
 30 maxima Veronae reddis praeconia nostrae.
 31 Caelitus adde datum tantis cum dotibus ingens
 32 ingenium, artifices digitos doctosque colores,
 33 quis naturae opera, cunctis mirantibus, aequas.
 34 Seu volucres, seu quadrupedes, freta saeva quietaque
 35 aequora describis, spumas albere, sonare